
THÀNH ỦY ĐÀ NẴNG 

* 

Số 48-KH/TU 

                       ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

Đà Nẵng, ngày 15 tháng 02 năm 2022   
 

KẾ HOẠCH 
Xây dựng chuyên đề hằng năm về “Học tập và làm theo  

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” từ năm 2022 đến năm 2025   

----- 

Thực hiện Hướng dẫn số 16-HD/BTGTW ngày 27/7/2021 của Ban Tuyên 

giáo Trung ương về học tập chuyên đề toàn khoá, nhiệm kỳ Đại hội lần thứ XIII 

của Đảng về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về 

ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”; Kế 

hoạch số 37-KH/TU ngày 11/11/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện 

Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ 

thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Kế hoạch 

biên soạn chuyên đề toàn khoá về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh từ năm 2022 đến năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo sự thống nhất về nhận thức, hành động trong cán bộ, đảng viên và Nhân 

dân thành phố nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 

15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 05-CT/TW); giúp cho việc 

học tập, làm theo Bác và nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu 

trở thành nhu cầu tự thân, thường xuyên, là động lực, sức mạnh to lớn để Đảng bộ, 

chính quyền và Nhân dân thành phố phát huy nội lực, vượt qua khó khăn, thử thách, 

thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội 

lần thứ XXII Đảng bộ thành phố và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp. 

- Làm cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và 

Nhân dân nhận thức sâu sắc nội dung tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; 

đồng thời hiểu rõ trách nhiệm, nghĩa vụ trong tu dưỡng, rèn luyện, học tập và làm 

theo Bác để xây dựng và phát triển cơ quan, đơn vị, địa phương mình ngày càng 

trong sạch, vững mạnh toàn diện, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội 

lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội lần thứ XXII Đảng bộ thành phố.  

- Triển khai thực hiện có hiệu quả, chủ động nhiệm vụ chuẩn bị tài liệu học 

tập theo tinh thần chỉ đạo tại Hướng dẫn số 16-HD/BTGTW và Kế hoạch số 37-

KH/TU ngày 11/11/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Kết luận số 

01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-

CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh”. 
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2. Yêu cầu 

- Việc xây dựng nội dung chuyên đề hằng năm phải trên cơ sở vừa cụ thể hóa 

nội dung Chuyên đề toàn khóa, nhiệm kỳ Đại hội lần thứ XIII của Đảng về “Học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường 

và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”, vừa phù hợp với tình hình 

thực tiễn và bổ sung các nhiệm vụ chính trị quan trọng của mỗi địa phương, đơn vị 

nhằm bảo đảm theo tinh thần chỉ đạo của Trung ương, Thành ủy về đẩy mạnh học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

- Biên soạn nội dung các chuyên đề phải cô đọng, súc tích, dễ học, dễ nhớ 

nhằm tạo sự lan tỏa sâu rộng việc học tập và làm theo Bác trong cán bộ, đảng viên 

và Nhân dân. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

Từ năm 2022 đến năm 2025, triển khai biên soạn 04 chuyên đề: 

1. Chuyên đề năm 2022: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, góp phần xây dựng Đảng trong 

sạch, vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức và đạo đức”. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 02/2022. 

2. Chuyên đề năm 2023: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh về phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Đà Nẵng trong 

sự nghiệp xây dựng và  phát triển thành phố Đà Nẵng”. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong quý IV/2022. 

3. Chuyên đề năm 2024: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên thành phố Đà Nẵng 

gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, đủ năng lực, đáp ứng yêu cầu 

nhiệm vụ”. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong quý IV/2023. 

4. Chuyên đề năm 2025: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh về thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội; chú trọng bồi dưỡng sức 

dân, không ngừng nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân thành phố 

Đà Nẵng”. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong quý IV/2024. 

III. Kinh phí thực hiện: 

Trích từ nguồn kinh phí thực hiện Kết luận số 01-KL/TW được Ban Thường 

vụ Thành ủy phê duyệt hằng năm. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tuyên giáo Thành ủy 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ban Thường 

vụ Thành ủy, Thường trực Thành uỷ thành lập Ban Biên soạn, xây dựng kế hoạch, 

tổ chức nghiên cứu, biên soạn chuyên đề hằng năm; tổ chức in ấn và phát hành tới 

từng chi bộ thông qua các quận ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Thành uỷ. 

- Tham mưu Ban Thường vụ Thành uỷ triển khai học tập, quán triệt chuyên 

đề hằng năm. 

2. Các cơ quan Đảng thuộc Thành ủy, các đơn vị có liên quan 

Cử cán bộ tham gia Ban Biên soạn theo yêu cầu của từng chuyên đề; cung 

cấp đầy đủ tài liệu, tư liệu cần thiết và phối hợp chặt chẽ với Ban Tuyên giáo 

Thành ủy trong quá trình triển khai biên soạn các chuyên đề. 

Trên đây là Kế hoạch biên soạn chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh từ năm 2022 đến năm 2025, Ban Thường vụ Thành 

ủy đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, bảo đảm 

các Chuyên đề phát hành đúng tiến độ, thời gian quy định. 

 

Nơi nhận: T/M BAN THƯỜNG VỤ  
- Ban Tuyên giáo TW (để b/c), 

- Thường trực Thành ủy, 

- Các cơ quan Đảng thuộc TU, 

- Các quận ủy, huyện ủy, đảng ủy 

trực thuộc Thành ủy,   

- Các đ/c Ủy viên Ban Thường vụ TU,                                                           

- Lưu Văn phòng Thành ủy. 

 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Lương Nguyễn Minh Triết 
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